⁵ Gallici *in margin later for* Anglici scored out.

⁶ B. *omits* in.

² C. E. exhortando.

⁴ C. E. fixerunt.

⁷ C. E. eum.

percutere, ipse infans, gladium vibrando, percussit proximum sibi patrem percipientem. Propter quod vocatus est semper posterius Philippus *le Hardy*, quod nomen in cronicis in æternum habebit. Rex vero Franciæ abductus est ad regem Angliæ. Willelmus vero de Douglas per gentes suas,¹ ipso invito, abductus est. Archibaldus vero, dictus *Blac Archebalde*,² filius nobilis Jacobi de Douglas qui cor regis in³ Sanctam Terram portavit, ibi[dem] captus est, licet ignotus; et caute ex eorum manibus recuperatus, ut postea dicitur. In mense Septembris hoc bellum de Poytiers commissum est, quod propter superbiam et elacionem Francorum et parvipensionem⁴ inimicorum perditum est. Nam, per eorum arroganciam, eo quod tanta multitudo armatorum juvenum dominorum erant, negligentes formam et ordinem bellicam tenere, in manus inimicorum conclusit eos Dominus, quemadmodum in quodam bello de quo postea dicitur, viz. de Agentonet.⁵ Archebaldus vero de Douglas, juvenis et bene armatus, captus est a quibusdam eum magnum dominum propter armaturam putantibus: de quo, quia bastardus erat, modicum compotum tenuerunt amici ejus. Dum autem de sero⁶ venerunt captivi ad hospiciam apud villam de Po[y]tiers, quidam nobilis miles, dominus⁷ Willelmus de Ramsay de Colluthi, ductus est in quodam loco ubi erat [dictus] Archibaldus de Douglas nobilibus armis spoliatus: cui dixerunt magistri capturæ eorum, "Ecce, hic habemus filium cujusdam potentis domini, nobilissime armatum." Quem intuens dictus miles, dixit, "O proditor ribalde, cur furatus es arma domini tui consanguinei mei? Maledicta sit illa hora in qua natus fuisti. Nam tota die quæri te fecit; et, non inveniens in campo, nudus egrediens, transfixus est a sagitta volante: quod oculis meis vidi." Ipse enim Archibaldus niger erat, nec aspectu formosus; sed magis toto⁸ similabatur⁹ quam nobili. Cui iratus quasi, furiose¹⁰ se fingens motum, allocutus est dictus miles, "Veni huc," dicens "decalciare prius botas meas, et vade postea per campum in tali loco inter occisos, et quære corpus domini tui: ut sacræ sacro¹¹ sepulturæ crastino poterimus commendare illud." Alter vero, percipiens prudenciam militis, similiter finxit se tremebundum; et transiens ministrabat ei, eripiens unum ex botis suis: quam concito miles in manu capiens, eundem Archibaldum graviter circa buccas verberavit. Cui

¹ C. E. suos. D. *altered from suos.*

³ B. ad.

⁵ B. Agencourt. C. E. Agentcourt.

⁷ B. dictus.

⁸ B. D. coco. C. E. coquo.

¹⁰ E. furio.

¹¹ sacro *altered from sacræ.* B. C. D. E. *omit sacro.*

² C. E. Blak Archibaldus.

⁴ C. E. vilipensionem.

⁶ C. D. cero.

⁹ B. assimilabatur.

Anglici occurrentes dixerunt, "Cur ita nobilem sic vilipenditis, eum sic injuriose verberando?" Quibus miles respondens dixit, "Non enim nobilis est, ymmo lixa in coquina¹ domini sui." Quod credentes alii circumstantes, eundem pro xl solidis redemptum dimiserunt. Et sic prudenter dictus miles eum de manibus eorum extraxit; quod si ipsi eum connovissent,² pro pondere suo auri non utique eum deliberassent. Princeps vero ex inde procedens, totam terram³ suæ dicioni subjugare intendebat. Sed Deus, magnus Dominus et Rex magnus super omnes deos, videns iniquitatem eorum, qui, nec ecclesiæ suæ sanctæ nec religioni parcentes, sed in omnibus iniquitatem crudeliter facientes, postquam in quodam monasterio se locaverunt et crudelitates immensas et crudelissimas perpetraverunt in festo nobilissimæ Resurreccionis dominicæ, omnia consuementes,⁴ devastantes et deprædantes, et⁵ per universa loca monasterialia equos et armatos suos collocantes; et in die Lunæ iter eundi eripere volentes, ecce tempestas valida ab aquilone subito, cum in campo collecti⁶ erant, tam vehementer irruit super eos, et in tali statu eosdem, in loco⁷ dispersos, et ab equis in⁸ terram prostratos, congelatos ab imbribus gelidis, grandinibus et pruinosis stillicidiis asperissimis, quot[quot] extra domos in campis dispersos apprehendit a frigoribus tempestatis taliter⁹ circumplexi sunt et congelati, quod, paucis mortem evadentibus, alii decrepiti, alii viribus destituti, membra eorum contracta, constricta, insanabilia¹⁰ et inhabilia omnino reddebantur; et, frigiditate tempestatis decocti, multi in eodem campo mortui remanserunt, multi nive contacti et suffocati et extincti in die sequenti reperti sunt. Hæc autem in die Lunæ, in crastino sanctissimi festi Paschalis immediate post bellum de Po[y]tiers, principi supradicto in principio suæ malæ fortunæ acciderunt. Qui, postea in Angliam transiens, hunc diem Lunæ Paschalem *Blac Monunday*¹¹ usque in hodiernum diem vocavit,¹² et imperpetuum vocabunt.

Sequitur de redemptione regis David.—C. xliiii.

HIS tamen diebus rex Scociæ David in Anglia, licet gener regis fuisset Angliæ, captivus tamen detinebatur; cum eo eciam¹³

¹ C. E. *add dicti.*

² B. C. E. *cognovissent.*

³ B. C. D. E. *Galliam.*

⁴ C. E. *add et.*

⁶ B. *omits et.*

⁶ C. E. *collecta.*

⁷ C. E. *per loca.*

⁸ *in repeated.*

⁹ B. *tunc.*

¹⁰ C. *insensibilia.* E. *insensabilia.*

¹¹ C. E. *Monunday.*

¹² C. E. *vocant.*

¹³ B. *omits eciam.*

reges Franciæ, Boemiæ,¹ et de Maillegrie;² quos pro suis peccatis et demeritis in manus inimici conclusit Dominus, sic quod dominati sunt eorum qui oderunt eos. Tandem rex Angliæ consultus transmutavit eum, et³ pro comite de Northampton ordinavit. Super qua materia diu tractantes, concordiam invenire nequiverunt. Verumptamen postea convencione facta anno sequenti quo supra, pro centum millibus marcarum stirlingorum, ad terminos xiiii annorum immediate sequentes, ac pendente illo tempore treugæ inter regna inviolabiliter observari, conventum est. Ad securitatem vero dictæ solucionis multimodi nobiles, comites et barones dati sunt in obsides pro rege, qui per xi annos in custodia Anglorum captivos remanserunt.⁴ Eodem anno obiit domina Cristiana de Broys, uxor quondam incliti domini Andreæ de Moravia, custodis Scociæ, dum vixit: ambo sepulti in capella Nostræ Dominæ de Dunfermlyn,—anno Domini M^o ccc^o lvii ipsa fuit ibidem sepulta; ipse vero per prius, ut dictum est. Regina vero Scociæ, petita licencia a rege David, marito suo, ut peregre apud Sanctum Thomam de Canterbury proficisceretur,⁵ et ut fratrem suum Edwardum regem Angliæ, dictum de⁶ Vindesor, visitaret, in Angliam secessit: ubi remanendo pro aliquo⁷ tempore, mortua est. Hiis autem temporibus surrexit quidam rusticus in Francia, qui sibi alios ignobiles in maximo numero adunavit; [et] multos nobiles prosternendo superavit, occidit, et in exilium a propriis sedibus exulavit. Ipse vero *Jak Bone Home* se appellari fecit; omnesque ingenuos et sanguine nobiles totaliter destruere proposuit, et rusticitatem dominando principari; dominas eciam pulcerrimas et filias nobilium in conspectu maritorum ac⁸ patrum violare, et postea gladio occidere; omnes eciam per viam transeuntes spoliatos interfecerunt: donec insurrexit quidam nobilis de stirpe regia; eos quasi totaliter de regno destruendo delevit. In fine tamen captus a quibusdam in silvarum insidiis, eundem eorum ducem, cum tripede⁹ ferreo ignito in capite posito eum in derisum coronantes, occiderunt: qui eorum dux erat rusticorum. Et sic finivit regnum rusticorum.¹⁰ Eodem vero anno, in fine, Jacobus de Lindissay, postquam cum Rogero de Kilpatrik senasset,¹¹ et in domo sua in lecto jacisset, nil mali cogitanti, et cum læticia licenciam valedicendo de sero petenti, in cameram ejus de nocte intrans cum sereis¹² illuminatis, ad¹³

¹ C. E. Boenitæ.² B. C. D. E. Maillegre.³ C. E. omit et. D. *interlines it.*⁴ C. E. captivus remansit. B. captivi.⁵ C. E. proficisceret.⁶ B. *omits* de.⁷ D. aliquanto. C. E. per aliquanto.⁸ C. E. et.⁹ C. E. eorum ductum, cum trepide.¹⁰ C. D. E. *add etc.*¹¹ E. cœnasset.¹² C. E. cereis.¹³ B. eundem. C. D. E. eum.

Rogerum insperate¹ occidendo jugulavit. Qui Jacobus, de nocte fugiens, et per totam noctem equitando, et per xl leucas ante diem se elongare a dicto loco putando, in crastino prope dictum locum ad duo milliaria a recta via deviando ab amicis dicti Rogeri viri nobilis² captus est, et ad regem David adductus: qui sine mora per assisam electam condempnatus, pœna capitali punitus est. Hiis vero³ temporibus tantæ⁴ fuerunt aquarum pluvialium inundaciones in partibus Laudoniæ, qualis nunquam visa fuit a diluvio Noe:⁵ quæ multa⁶ mala fecit. Eodem tempore⁷ misit rex David nuncios ad sedem apostolicam, pro quadam decima ecclesiarum de regno⁸ pro subsidio redemptionis suæ habendo: quam decimam per tres annos immediate sequentes dominus papa graciosè sibi concessit; ita quod amplius ab ecclesia nullomodo pro redemptione magis aliquid non peteret.

Sequitur de reditu regis Angliæ in Franciam.—C. xlb.

ANNO Domini M^o ccc^o lviii rex Angliæ Edwardus de Windsor, cum maxima multitudine armatorum, in partibus Franciæ iterum se preparavit, ac omnia ibidem vastando, dirumpendo, destruendo,⁹ comburendo ac spoliando consummavit: ita quod Anglici quasi totam inferiorem partem Franciæ occupare et dominari¹⁰ videbantur: nec loco sancto, ordini vel sexui parentes, sive ætati, sed totum regnum suæ¹¹ dicioni subjugare conati sunt. Nec quisquam eis contradicere ausus est in regno, donec, ad civitatem Parisensem¹² pervenientes, de pace et sui regis deliberacione tractaverunt. Quod videns rex Angliæ, saniori usus consilio, tractatu facto pro regis redemptione, incolumis ad patriam ditatorum¹³ Francorum spoliis recessit. Post hoc¹⁴ autem, anno Domini M^o ccc^o lx, missis in Franciam¹⁵ quibusdam nunciis pro liberatione regis Franciæ, et datis obsidibus, rex Franciæ ad propria dimissus est; non tamen sine infinito regni Franciæ dampno. Nam primo totam provinciam Gasconiæ sibi et heredibus suis imperpetuo possidendam libere concessit, ac de fidelitate et homagio sibi per prius debito pro dictis terris eum regem Angliæ absolute quietavit et penitus absolvit, ut a quibusdam fertur: utrum verum sit in rei veritate¹⁶ nescitur.

A.D. 1358.

A.D. 1360.

¹ C. E. inspirete.

² D. notabilis.

³ B. ergo.

⁴ C. tanto.

⁵ C. nos.

⁶ C. multum.

⁷ C. E. omit tempore.

⁸ D. interlines Scociæ later.

⁹ C. E. omit destruendo.

¹⁰ C. E. dominare.

¹¹ C. E. regni sui.

¹² C. E. Parisiensem.

¹³ B. C. D. E. ditatus.

¹⁴ C. E. hæc.

¹⁵ C. D. E. Francia.

¹⁶ D. verietate.

Dedit eciam ei ducatum Aquitaniæ et ducatum de Berry, cum villis de Calis¹ et de Gynis, cum multis aliis terris hic non scriptis; et cum hoc maximam auri summam, viz. tres milliones auri, ut quidam ferunt. Per medium cujus tractatus omne jus et clameum quod ipse rex Angliæ in regno Franciæ per prius vendicavit, et pro quo guerram commovit, prædicto regi Franciæ absolute, quiete et libere imperpetuum pro se et heredibus suis resignavit, reliquit et abrenunciavit: ac eciam armis Franciæ, quæ alias portare consuevit, et virtute quarum regem Franciæ seipsum appellavit, abrenunciando et quietando, quod nunquam illa arma portaret imperpetuum amplius pro se et successoribus suis juramento magno affirmavit. Hiis igitur sic appunctuatis, et obsidibus in Angliam transmissis, rex Franciæ in suo parlamento in villa Parisiensi paribus, baronibus et proceribus sui regni lamentabiliter allocutus est, imputando defectum infortunii sui principibus regni, quærendo, "Ubi est Rotolandus, Oliverus, et ceteri proceres et athleti nobiles de temporibus transactis?" Cui respondens quidam prudens de parlamento miles:² "O rex inclite et princeps illustrissime, ne imputes causam infortunii tui commilitonibus tuis; sed ostende nobis Karolum magnum regem, et nos tibi reperiemus omnes duodecim ejus pares, et hiis multo meliores." Et cum ab eis petisset³ adjutorium et subsidium suæ redempcionis, noluerunt pactum redempcionis suæ approbantes confirmare; sed contractum prælocutum ex toto irritantes retractatur,⁴ et rex in Angliam remittitur, ubi usque ad mortem remansit: et sic totum negocium prælocutum infectum⁵ revocatur. Anno Domini M^o CCC^o lxi, in festo Purificacionis Nostræ Dominæ, incipiebat secunda mortalitas, et regnabat usque ad festum Natalis Domini immediate sequens: ubi quasi similiter tertia pars hominum naturæ debitum solvit, prout⁶ in prima mortalitate fecit. Rex vero⁷ David, propter timorem illius mortalitatis, in partibus aquilonaribus⁸ regni remansit usque ad finem ejusdem, et apud Kynloss Natale festum celebravit: ubi, per quandam discordiam inter ipsum et Thomam comitem de Mar, castrum de Kyldromy⁹ in manu sua, ipsum comitem de regno proscribendo, suscepit, et eum in Angliam exulavit. Inter quos postea concordia facta, cuncta¹⁰ sibi restitui¹¹ ordinavit. Eodem eciam anno mortuus est in carceribus Thomas Thomas¹² Angusiæ, non solum propter ejus levitatem, quia consilium juvenum consequebatur,—ymmo eciam

A. D. 1361.

¹ C. E. Cales.³ C. E. peciisset.⁶ C. E. propter.⁸ C. D. E. aquilonalibus.¹⁰ C. cuncti.⁴ C. E. retractarunt.¹¹ C. E. add sibi.² miles in margin later.⁶ B. in defectum.⁷ C. E. omit vero.⁹ C. E. Kildrumy.¹² C. D. E. comes.

eo quod mortem concubinæ regis, Katerinæ¹ de Mortimar, fabricando per familiares suos machinatus est : quia, licet in retentione illius concubinæ regina neglecta fuit, et multa alia mala consecuta sunt, tamen modus criminis interfectionis ejus nimium excessivus fuit, eo quod in consorcio et comitiva² regis equitando et in³ partibus australibus veniendo jugulata fuerat per familiares dicti comitis. Per hoc poterit apparere quanta mala in illo peccato adulterii perveniunt, dicente Domino per prophetam : Non recedet de domo tua gladius in æternum, eo quod⁴ despexisti [me] violando thorum Christi⁵ tui. Hæc enim mortalitas eciam, sicut prima, generalis fuit⁶ per totam Christianitatem quasi.⁷ In Anglia eciam multa mala fecit, tam in magnatibus quam minoribus. Mortui sunt eciam ibidem multi de majoribus natu Scociæ qui in hostagio pro rege David ibidem fuerunt, viz. nepos regis Johannes de Suthirland, unicus filius matris suæ, comes ejusdem ; comes eciam Thomas⁸ de Moravia, cum multa alia nobilium multitudine ibidem existente. Videte in quantum⁹ adulterium ergo displicet Divinæ majestati ; quod rex David, qui fornicator publicus erat, nuncquam in vita sua pacem vel felicitatem, prosperitatem aut gratiam, vel¹⁰ regnum successione liniali sui corporis potuit¹¹ præmunire, sive fertilitatem aut habundanciam in tempore suo.¹²

Sequitur qualiter rex David instructus persuasit tribus statibus filium regis Angliæ Leonellum sibi in regno Scociæ succedere, cum incidenciis.—C. xlii.

ANNO vero sequenti rex David tenuit apud Sconam parliamentum, ubi tribus statibus suggessit ut filium regis Angliæ, fratrem uxoris suæ, nomine Neonellum,¹³ sibi in regno successorem consentarent :¹⁴ propter quod magnam ingratitude in populo acquisivit. Ad quod breviter et sine ulteriore dilacione vel avisiamento¹⁵ responderunt¹⁶ quod noluerunt hunc regnare super eos : non eundem tantum, ymmo quod nuncquam in æternum se consentirent aut¹⁷ Anglicus, cujuscumque status sive condicionis existat, eorum rex futurus fuisset. Sed forte hoc¹⁸ rex, licet hoc¹⁹ proposuit virtute promissi facti in sua captivitate,

¹ C. E. Katharinæ.⁴ C. quia.⁷ C. E. add qui.¹⁰ C. E. omit vel.¹² C. E. add habere.¹⁵ C. D. E. avisamento.¹⁷ B. C. D. E. ut.² C. comitiva.⁵ C. E. proximi.⁸ C. E. omit Thomas.¹¹ C. E. omit potuit. D. has it in margin.¹³ B. C. D. E. Leonellum. ¹⁴ E. consentarent.¹⁶ responderunt in margin later. C. D. E. omit it.¹⁸ B. omits hoc.³ C. D. E. omit in.⁶ C. E. est.⁹ E. inquam.¹⁹ C. E. hæc.

tamen in corde nunquam, visis eorum factis antiquis, consentire placide voluisset; ac de responso trini status ei summe¹ placuit, quamvis coram Anglicis aliter se finxit. Verumptamen magna cedicio hac de causa facta est in regno et per magnates concepta: propter quod consilium secretum magnates regni inierunt, quod aut regem ab hujusmodi opinione flecterent, aut eum de regno perpetuo exularent. Quod inter eos juramentis et sigillis roboratum est.² Propter quod principes convenerunt in unum, et, congregato exercitu, si quis eorum³ oppositum⁴ favere nolebat, carceribus deputabant; et missis nunciis ad regem, ad ejus intencionem finalem habendam. Rex vero iratus, ne talia in exemplum aliorum cederent in futurum, congregatis suis in contrarium benevolis, edictum generale proclamari fecit;⁵ ac eosdem prosequendo, in mortem aut perpetui exilii et exhereditacionis pœnam complectere proposuit. Sed tamen, considerata causa,⁶ propter distrucionem patriæ et alias multas inconveniencias et dampna sequenda, rex, qui clemens et misericors erat, micus⁷ cum eis agendo, eisdem hac vice misericorditer remisit, attendens quod magnæ nobilitatis est regi miserere⁸ cum ulcisci poterit. Et sic renovato fidelitatis juramento, ne talia in futurum committerent, eisdem clementer indulsit. Unde multum commendatur clemencia in rege, et eciam paciencia, sine quibus virtutes cardinales convalescere minime poterunt;⁹ dicente Seneca, Omnes virtutes sine paciencia¹⁰ sunt tanquam gladius acutus in manu furiosi in medio populi. Et, licet dicatur in jure quod expedit rei publicæ ne crimina remaneant impunita, tamen debet temperari¹¹ cum misericordia:¹² dicente Salomone, Misericordia et veritas custodiunt regem. Unde Seneca: Nulli tantum quantum regi decet clemencia. Unde Salomon: Quanto major es, humilia te in omnibus: quia humilitas radix et fundamentum est omnium virtutum. Sed hoc debet esse mediante modo, quia in omnibus modus est pulcherrima virtutum.¹³

Sis humilis mediante modo, nimium fugiatur:
Qui nimis est humilis hic pro stulto reputatur.

Eciam doctores¹⁴ juris dicunt quod, ubi nimium servatur

¹ C. E. sentenciæ.

² C. roboratis. E. roboratis *altered to* roboratur. C. E. *omit est.*

³ B. *adds in.* ⁴ C. E. oppinioni.

⁵ *fecit in margin later.*

⁶ *causa in margin later.*

⁷ C. missius.

⁸ *Altered later to* misereri.

⁹ C. E. poterant.

¹⁰ C. E. prudencia.

¹¹ C. E. reperiri. D. *altered from* reperiri.

¹² *misericordia in margin later.* D. *omits it.*

¹³ C. D. E. *add* Unde versus.

¹⁴ C. doctoris.

humilitas, regendi frangitur autoritas. Post hoc autem rex, convocatis regni majoribus apud Enchemurthow,¹ juramenta fidelitatis ab omnibus renovari fecit, xiiii die Januarii ejusdem anni. Hiis itaque stabilitis, disposuit se rex David ad disponendum Margaretam de Logi, filiam domini Malcolmi de Drummond,² nobilem [et] pulcerrimam dominam, apud Enchemarthow;³ et in reginam magnifice exaltavit. Sed cum ea non tempore multo perduravit quin iterum divorcium celebravit, eo quod ipsa impregnata⁴ finxit et non fuit; et hoc circa festum Carnis Brevii, anno Domini m^occc^olxix.⁵ Ad quod divorcium celebrandum A.D. 1369. non consencit regina; sed, clam⁶ in navicula ascensa, curiam Romanam adivit. Sed quia curia papalis Avinione tunc temporis existebat, causam suam ibidem declarando et conquirendo apparuit,⁷ et totum regnum Scociæ sua persecucione turbavit. Nam in tantum fuit causa ejusdem reginæ apud summum pontificem et cardinales recommendata,⁸ quod, si ipsa vixisset, totum regnum interdictum fuisset, et matrimonium inter ipsam et regem Angliæ, eo tunc⁹ uxore destitutum, celebratum fuisset. Rex vero David, occasione illius, tres filios Roberti Senescalli, nepotis sui, cum patre arestari et in artis custodiis singillatim deputari.¹⁰ Sed audito de ejus morte in curia summi pontificis, liberati erant cum libertate, et ad gratiam regis recepti. Post hoc autem rex David regnum suum optime rexit, leges renovavit et rebelles castigavit, et in tranquillitate et pace vixit; et in fine dierum se ad Sanctam Terram iturum promisit. Verumptamen summus Pontifex¹¹ et cunctipotens Dominus, qui omnia ad nutum dirigit et disponit, eundem regem, antequam promissum inceptum perimplevit, ad votum Creatoris naturæ debitum solvit, anno suæ ætatis xlvi, regni vero sui xxxix, in castro de Edinburgh; et in choro monasterii¹² Sanctæ Crucis sepultus honorifice requiescit.

Expliciunt capitula libri noni.

¹ C. E. Inchmurthowis. D. Inchmurthow *passim*.

² C. D. E. Drummont.

³ B. Ynchemurthoes. C. Inchmarthow.

⁴ D. impringnatam.

⁵ lxiix *interlined later above ix scored through*.

⁶ *Altered later from jam.*

⁷ C. D. E. aperuit.

⁸ B. commendata.

⁹ *tempore added later.*

¹⁰ D. *adds fecit interlined.*

¹¹ B. D. Opifex. C. E. Opefex.

¹² C. D. E. monasteriali.

Consequenter¹ sequuntur capita capitulorum libri decimi
hujus operis.

POST² mortem igitur magnifici principis regis David.

Capitulum primum.

Dominus de Percy Henricus, comes Northumbriæ. C. secundum

Anno Domini M^o CCC^o LXXXI misit rex Robertus. C. tertium.

Item [quod] adversarii sive notarii³ rebelles nostri. C. quartum.

Anno vero quo supra, antequam nuncii missi erant.

C. quintum.

Anno vero supradicto M^o CCC^o LXXXV^o dux.

C. sextum.

Anno vero Domini M^o CCC^o LXXXV^o rex Franciæ.

C. septimum.

Post reditum regis Angliæ Ricardi in Angliam.

C. viii.

Post hæc venientibus in Scociam apud Lochrian.

C. ix.

Anno Domini M^o CCC^o LXXXIX quia rex Robertus.

C. x.

Anno Domini M^o CCC^o XC rex Robertus tercius apud Seonam.

C. xi.

Anno Domini M^o CCC^o nonagesimo viii rex Angliæ. C. xii.

Tandem missi sunt regi Ricardo in legacionem. xiii.

In the name of the Fadir, the⁴ Son, and the Haligaist.⁵

xiiii.

Anno Domini M^o CCC^o XCIX dux Rosay.⁶

xb.

Eodem anno vero quo supra obiit Archibaldus.

xvi.

¹ B. et.

³ D. notarii.

² C. E. have a Table of the Rubrical Headings.

⁴ D. and.

⁵ D. Haly Gaist.

⁶ C. Rosye.

Anno Domini M ^o cccc ^o primo obiit Walterus.	xbii.
Anno Domini M ^o cccc ^o ii fuit ille congressus.	xbiii.
Post hæc autem dominus Henricus Hetspur confisus.	xix.
Circ[a] annum Domini M ^o cccc ^o iii Henricus de Percy.	xx.
Anno Domini M ^o cccc ^o iiii Jacobus primus Scotorum ¹ princeps.	xxi.
Anno Domini M ^o cccc ^o iiii dux Burgundiæ.	xxii.
Anno Domini M ^o cccc ^o [x]v rex Angliæ Henricus V ^{us} .	xxiii.
Paulo ante transitum regis Angliæ in Franciam.	xxiiii.
Anno Domini M ^o cccc ^o xix captum est castrum.	xxb.
Anno Domini M ^o cccc ^o xxi rex Angliæ Henricus.	xxbi.
Consequenter vero post mortem ducis Gloverniæ.	xxbii.
Delphinus ² vero Franciæ, videns præterire æstatem.	xxbiii.
Callicorum ³ bello sic ordinato, Anglici.	xxix.
Post hoc autem, præmissis sic positis, comes de.	xxx.
Dux vero Burgundiæ forte bono zelo.	xxxi.
In diebus istis suscitavit Dominus spiritum.	xxxii.

Expliciunt capita capitulorum libri xi.

¹ B. D. Scociæ.

² D. Dalphinus.

³ B. D. Gallicorum.

¶. primum.¹

POST mortem igitur magnifici principis [regis] David de Bruys, convenerunt magnates Scociæ apud Lithquow,² super jure successionis regni Scociæ tractaturi. Super quo jure successionis convenientes unanimiter concordantes, dominum Robertum Senescalli, regis David nepotem, secundum talliam consensu magnatum regni in præsentia inclitæ memoriæ domini Roberti de Broys in parlamento publico factam ac in posterum consensu omnium majorum regni confirmatam et approbatam, regem eorum futurum esse legitimum deliberaverunt. Sed in contrarium Willelmus de Douglas, cum omni potencia sua se opponendo, dixit quod ipse³ jus successionis ex parte Edwardi de Balliolo competere debeat regni Scociæ. Ipse vero magnus,⁴ eo quod comes⁵ de Douglas erat,⁶ in partibus Scociæ australibus extitit. Nichilominus contra eum et ejus opinionem insurrexerunt comites de March, de Moravia, et⁷ dominus de Erskyn, qui eo tempore custodes⁸ castrorum de Stirling, de Edinburgh et de Dunbertan erant, cum maxima parte procerum, prælatorum et magnatum Scociæ. Quod videns dictus comes de Douglas se in hoc prosperari commode non posse, eo quod inconsulte se in hoc egisset⁹ contra favorem magnatum et procerum regni, per consilium prælatorum et aliorum suorum amicorum tacens, concordatum fuit quod Jacobus de Douglas, primogenitus ejus et heres, filiam dicti Roberti de legitimo thoro procreatam matrimonialiter sibi copularet; et [præ]dicto Roberto, regi futuro, in omnibus obediret, et plenum consensum in regni successione præberet: quod sic concludi¹⁰ extitit. Et in proximo festo Annunciacionis dominicæ apud Sconam prædictum Robertum Senescalli in regem cum maxima solemnitate coronaverunt.

¹ *The Table of Contents at the end of the MS. gives this heading: De coronacione regis Roberti Senescalli, qui in ordine hujus nominis secundus Robertus nuncupatur. qui—secundus scored through.*

² C. E. Lynlithqw.

³ C. ipsi.

⁴ C. E. magnæ potencie. D. altered from magnæ.

⁵ C. E. add erat.

⁶ B. omits erat.

⁷ C. E. omit et.

⁸ custos with de interlined. C. D. E. custos.

⁹ C. E. ingessit.

¹⁰ C. E. conclusum. D. altered from conclusum.

Qui valde nobilis, pulcer¹ et elegantis naturæ,² ab omnibus amabilis et dilectus erat; ac in tempore suo fertilitas magna et bonorum habundancia, pax, prosperitas, et amicabile magnatum regni unitas. Multos enim filios et filias genuit; et in venecionibus³ et aucupacionibus multum delectabatur.⁴ Sed, quia multas⁵ proles extra sacramentum matrimonii genuit, ideo eorum exitus in finem minus prospere se habuit, prout in posterioribus patebit. Qui vult ergo⁶ plus sive inquirere vel sapere⁷ de adulterina generacione, respiciat in libris⁸ Salomonis quid ipse dicat: unde quidam poeta dicat,⁹ de bastardis loquendo talia metra:

Prodicta¹⁰ natura bastardorum tria jura;
Aut sunt pomposi, fures, aut luxuriosi.

Post hæc autem Anglici, qui semper sunt venerosi¹¹ et intoxicati¹² et pacis æmuli, durantibus treugis, apud Roxburgh in foro generali quendam notabilem et inclitum armigerum, consanguineum comitis Marchiarum, nomine de Dunbar, occiderunt. Sed, quia Anglici custodes marchiarum justiciam ad requestam et instanciam comitis facere noluerunt, sed derisorie¹³ responderunt, ipse comes Marchiarum, post diutinam dissimilationem se in hoc non velle [aliquid] moleste habere, congregato¹⁴ exercitu, venit caute valde¹⁵ una dierum fori, in eodem loco convenientibus Anglicis in maxima habundancia, et ad nundinas bona et mercantia innumerabilia portantibus; villam de Roxburgh in majori confluentia populorum circum obsedendo invallavit; et tantam stragem et deprædacionem in dictis nundinis Anglorum commisit, quod unus solus ex hiis qui ibidem fuerunt manus ejus non evasit; nec ad redempcionem masculos quoscumque suscepit, sed omnes in ore gladii trucidando conclusit; ac eciam¹⁶ quoscumque¹⁷ [in domibus] se retrahentes defendebant igne comburendo extinxit. Et sic vicissitudinem Anglicis reddidit; ac, bona innumerabilia ab eis auferendo, gentes suas mirifice ditavit: et sic ad treugas servandas¹⁸ eosdem

¹ C. E. pulchræ.

² B. C. D. E. staturæ

³ *Altered from* veneracionibus, *as also in* D.—B. C. D. E. venacionibus.

⁴ C. D. E. delectatur.

⁶ C. E. *omit* ergo.

⁵ *Altered from* multos. C. D. E. multos.

⁷ B. C. D. E. *have* plus sapere sive inquirere.

⁸ C. E. libro.

⁹ *Altered from* dicit. C. D. E. dicit.

¹⁰ C. E. Prodicta.

¹¹ *Altered from* venenosi. B. C. D. E. venenosi.

¹² C. D. E. intoxicativi.

¹³ D. *interlines later* sibi omnino.

¹⁴ B. cognito.

¹⁵ C. E. *add* mane.

¹⁶ C. E. *add in*. D. *adds in deleted*.

¹⁷ C. D. E. quosque.

¹⁸ C. *omits* servandas.

instruendo docuit. Ab illo enim die ruptæ sunt treugæ, et ex omni parte marchiarum fiunt deprædaciones, depopulaciones, occisiones cotidianæ et combustiones; sic quod ex utraque parte mutuis gladiibus¹ sine reformacione miserabiliter patriam vastabant, et specialiter terram² de Gordon ex omni parte decertabant.³ Nam ipse principalis erat apud Roxburgh ad sanguinolentas nundinas celebrandas. At ipse ex altera parte non passus est impunitos⁴ eosdem Anglicos sub dissimilacione pertransire: quinymmo salutacionibus consimilibus eosdem acriore⁵ invasione visitavit, ac universa bona infra limites marchiarum orientalium abegit. Super quem ex improvise præmunitus fuit quidam miles, nomine Johannes de Liburnia; cum valida armatorum potencia in via eorum eosdem Scotos ad pugnam provocavit; et, licet cum magna difficultate et magna strage, iste dominus de Gordon victoriam adeptus est, et spolia eorum dividendo, magna strage facta, ad patriam cum honore et diviciis multis repatriavit. Verumptamen vulneribus diversis vulneratus est dictus dominus de Gordoune.

Sequitur de bili fuga Henrici de Percy comitis Northumbriæ.

¶. ii.

DOMINUS de Percy, Henricus dominus⁶ Northumbriæ, infortunia et graves persecuciones Anglorum grave ferens, collectis viribus ad numerum septem millium⁷ armatorum, Scociam intravit, ac universam terram comitis de Dunbar perlustrando flamma et ferro vastavit; et procedens inde prima nocte usque ad parcam de Douns, ibidem castrametatus est. Ubi quidam astuti garciferi varleti ac juvenes patriæ, cum quibusdam suis adherentibus, circa mediam noctem, cum quodam terribili sonitu cujusdam instrumenti quod in Scocia vocatum est *Clochbolg*, cum aliis tubæ corneis, cum quibus ad equorum exercitum venientes, et terribilibus sonis sonantes, equi stupore⁸ nimio perterriti, ruptis ligamentis, frenis, chamis et habenis, quodam fureo⁹ arrepti, absque mora in partibus Angliæ confugerunt; et relictis magistris eorum ped[est]ribus in dicta parca de Douns, amplius non reverterunt. Dominus vero de Percy, præ timore confusi, putantes exercitum Scotorum de prope veni-

¹ *Altered later to gladiis.* B. gladiis.

² C. E. *add domini.*

³ C. E. *desertabant.* D. *altered from* desertabant.

⁴ C. E. *impavitos.*

⁵ *Altered from* acriori. C. E. *acriore.* D. *altered later to* acriori.

⁶ B. C. D. E. *comes.*

⁷ D. *altered later to* millia.

⁸ D. *stupori.*

⁹ B. *furco.*

entem, tota nocte super pedes armati et ad pugnam parati vigiliis vacaverunt. De mane vero, videntes eorum equos sine reddito in Angliam fugatos, quosdam per viam captos, ac ceptis¹ in spatulis² eorum lanceis, in armatura pedestres sine honore reversi sunt festinanter. Et sic dominus comes de Percy cum dedecore in patriam Angliæ fugam compulsus est arripere. Quorum juvenum astucia³ multum commendatur: bonum est igitur in actibus bellicis non semper cum fortitudine potenciæ,⁴ sed quandoque cum stabilitate⁵ ingeniose agere. Anno Domini M° ccc° lxx° 2° ventus sancti Nicholai nuncupatus est⁶ irruit in partibus Scociæ, qui domos et ecclesias, ac omnia alia in terra fixa, sicut arbores, turres, pinnacula templi, evertendo dirupit, et dampna innumerabilia peregit. Eodem anno apud Sconam coronata est regina Eufemia,⁷ mater comitis Atholiæ traditoris et consentantis in mortem regis Jacobi primi, quæ fuit filia comitis Rossensis: de cujus comitis fine dicitur postea in tempore suo. Genuit etiam rex ex ea comitem David de Strathern, qui pater erat comitissæ ejusdem, cum fratre domini de Graham⁸ Willelmo⁹ postea disponatæ: qui quidem frater dicti domini Willelmi de Graham⁸ erat comes ex parte uxoris suæ; qui ex ea genuit filios et filias, et interfectus est postea sub confidentia per quosdam fratres de Olifant¹⁰ dictos, qui etiam postea capitali pœna puniti fuerunt. Eodem anno dicunt obisse quandam sanctam dominam de Suecia, Brigitta¹¹ nomine, ex regum Gothorum¹² stirpe progenita; cujus patrem quidam dominus de Biris apud sanctum sepulcrum Domini Nostri Jhesu Christi cingulo militari decoravit. Ipsa enim magnæ sanctitatis erat, per quam, ut refertur,¹³ una regula novæ religionis a domino papa confirmata est, quæ Sancti Salvatoris Regula nuncupatur; et eam confirmavit Urbanus sextus. Anno vero Domini M° ccc° lxxviii scisma maximum oritur in curia Romana, quod usque ad electionem papæ Martini quinti duravit, per annos viz. lxxviii. Anno dicti scismatis combusta est ecclesia magna Sancti Andree, quæ totaliter de plumbo tecta erat, in festo¹⁴ Teclæ virginis, in hora magnæ missæ, per fulgura, ac¹⁵ per nidos volucrum ignitos a calore ardentis solis infra tectum plumbi¹⁶ et trabes, sicut conjecturatum est. Eodem anno recapta¹⁷ est villa

A.D. 1372.

A.D. 1378.

¹ B. C. D. E. acceptis.³ B. C. D. E. astucia. ⁴ C. E. potencia.⁶ C. E. omit est. ⁷ C. D. E. Eufamia.⁹ C. E. Willelmi. D. altered from Willelmi.¹¹ Altered later from Brigida. D. Brigida.¹² C. E. Græcorum, and omit stirpe.¹⁴ C. E. add sanctæ. ¹⁵ C. E. aut.¹⁷ B. capta.² C. spaculis. E. scapulis.⁵ B. C. D. E. subtilitate.⁸ C. E. Grame.¹⁰ C. D. E. Olyphant.¹³ C. E. fertur.¹⁶ C. E. plumbum.

Bervici per Scotos. Eodem anno natus est dux Rothsal¹ David, postea fame interemptus per ducem Albaniam Robertum, avunculum ejus, anno viz. Domini M^o CCC^o LXXIX.² Anno vero sequenti comes de Douglas Willelmus, congregato exercitu in festo nundinarum villæ de Penreth,³ in provis⁴ villanis villam circumclusit, ac spoliando bonis igne consumpsit, multis occisis, captis et abductis de villanis, campestribus et mercatoribus. Nonnulli tamen Scotorum, propter cupiditatem aut ebrietatem aut aliter relict⁵ in villa, eorum culpa perierunt. Caveant ergo futuri a talibus aliorum exemplo. Eodem etiam anno incipiebat tertia mortalitas, ubi similiter magna pars incolarum regni pestilencia extincta est. In sequenti vero anno, in principio, Anglici cum armatorum multitudine copiosa in Scociæ partes occidentales⁶ intraverunt, et multa mala fecerunt; sed patriotæ illius provinciæ, collectis exercitibus, in eos⁶ subito in forti loco quodam irruerunt; et maximam stragem in eos facientes, captis quibusdam, aliis occisis, prædas cum captivis incolumes cum eis ducentes redierunt.⁷

Sequitur de quibusdam ambassiatoribus⁸ regis Franciæ in Scociam missis, cum incidentibus.—[C. iii.]

A. D. 1381. ANNO Domini M^o CCC^o LXXXI misit rex Robertus Walterum de Wardlaw, episcopum Glascuensem atque cardinalem, cum aliis, apud⁹ Karolum, Franciæ regem, ad renovandum confœderaciones regnorum antiquas, in forma quæ sequitur:—

Karolus, Dei gracia rex Francorum, universis et singulis has literas visuris vel audituris notum fecimus¹⁰ quod, cum, inter alia opera per quæ reges regnant et regna gubernantur, conveniens est et necessarium quod firmæ amiciciæ confœderaciones et ligamenta inter principes connectantur, per quod gravamina regnicolis inferre volentibus firmiter resistetur et eorum conatibus noxiis commodius obviatur, pax etiam et tranquillitas inter Christicolos conserventur¹¹ et exinde consequatur,¹² nos igitur,¹³ considerantes quod amiciciæ et confœderaciones benevolæ a longe temporibus retroactis inter prædecessores nostros, reges regnorum Franciæ et Scociæ,¹⁴ necnon inter [regna et] regnicolas et

¹ B. C. D. E. Rosaye.

² B. lxxx.

³ C. E. Penryth.

⁴ B. C. D. E. improvisis.

⁶ C. E. occidentale.

⁶ C. E. eis.

⁷ C. adredierunt. E. ad propria redierunt.

⁸ C. D. E. ambassatoribus, *and so passim*.

⁹ C. E. *add* dominum.

¹⁰ C. E. facimus.

¹¹ C. E. observetur.

¹² B. consequantur.

¹³ C. E. *omit* igitur. D. *deletes it*.

¹⁴ C. E. *add* et Franciæ. D. *adds* et Scociæ et Franciæ.

communitates dictorum regnorum, firmatæ sunt et annexæ, volentes igitur sumopere ipsas¹ easdem amicicias² et confœderaciones renovari, teneri, servari, continuari,³ firmiter et amicaliter consolidari, cum venerabili in Christo patri episcopo Glascuensi, amico speciali nostro, ac Archibaldo de Douglas militi,⁴ dicti regis Scociæ consanguineo, magistro Adam de Tynnyngame, decano ecclesiæ de Abirden,⁵ procuratoribus ad hoc specialiter deputatis ac nunciis nostri dicti carissimi fratris et confœderati ac consanguinei dilecti, Scotorum regis incliti, ejusque in hoc habentibus autoritatem et mandatum speciale ac potestatem, prout in forma quæ sequitur continetur: Robertus, Dei gracia rex Scotorum, universis notum facimus per præsentés quod, cum⁶ quædam amiciciæ et⁷ confœderaciones a longe retroactis temporibus inter nos et illustrem principem, Francorum regem, annexæ habitæ erant et fideliter observatæ, ac inter avum nostrum et avum dicti regis, regnumque et populum eorundem⁸ regnorum, et in futurum inviolabiliter observari et continuari volumus temporibus futuris,⁹ sicut præteritis observatæ fuerunt et continuatæ: quapropter damus et¹⁰ concedimus et per præsentés ordinamus dilectos nostros *etc.*, nostros veros, legitimos procuratores, actores, factores, et negoc[i]orum¹¹ nostrorum gestorum¹² ambassiatores et nuncios speciales, ad omnia supradicta perimplenda, tractanda, quæ in supradicto negotio facienda sunt, tractanda et perimplenda; eisdem tribuendo nostram potestatem liberam, plenam et generalem, ac mandatum speciale pro nobis, prælatis, proceribus communitatis¹³ regni nostri,¹⁴ et specialiter ad prædictas confœderaciones renovandas, continuandas, ampliandas et meliorandas,¹⁵ et ad addendum si quod addendum fuerit, secundum tenorem articulorum eisdem per nos et consilium nostrum exhibitorum, dantes et concedentes *etc.*,¹⁶ secundum tenorem mandati [*etc.*]; ac, ad observacionem, renovacionem, et secundum tenorem mandati omnia et singula observanda firmiter, in animam nostram et aliorum nostri regni quorum interest juramentum præstandum.¹⁷ Nos igitur, Karolus rex Franciæ,¹⁸ supradictis nunciis tractavimus, et accordavimus¹⁹

¹ B. ipsos.

² C. E. amicicia. D. altered from amicicia. C. D. E. omit et.

³ C. E. add ac. ⁴ Altered from milite. D. E. milite.

⁵ D. Abirdon. C. E. Abbirtonensis, and omit de.

⁶ C. E. add in. ⁷ C. D. E. omit et.

⁸ C. E. eorum.

⁹ futuris in margin later. C. D. E. omit futuris.

¹⁰ C. D. E. omit et. ¹¹ B. negociatorum.

¹² C. E. gestores.

¹³ C. E. communitate. D. altered from communitate.

¹⁴ C. D. E. add Scociæ.

¹⁵ C. D. E. add etc.

¹⁶ C. E. add et omnia et singula alia faciendum etc. ¹⁷ C. E. add etc.

¹⁸ C. E. add supradictus, cum.

¹⁹ C. E. concordavimus

in forma quæ sequitur: scilicet¹ quod nos,² heredes³ et successores nostri reges Franciæ, regnum nostrum et communitates nostræ,⁴ necnon et dictus noster consanguineus, heredes⁵ et successores sui, regnum et communitates ejusdem, linia unionis et amiciciæ bona fide astricti ac obligati sumus ad invicem, quod in antea nos faciemus, dabimus et procurabimus auxilium, consilium et confortacionem in omnibus, quo poterimus, sicut fideliter in alterutrum obligati. Et, quia rex Angliæ et prædecessores ejus sæpius conati sunt omni suo annisu gravare et da[m]pnificare dicta regna Franciæ et Scociæ, ad refrenandum et ad⁶ impediendum dictos conatus et gravamina supradicta, nos ad invicem ligati sumus et obligati quod, omni tempore quo dictus noster consanguineus, rex Scotorum, heredes⁵ et successores ejus reges Scociæ, regnum et communitates ipsius [indigeant] auxilio vel consilio,⁷ in tempore pacis vel guerræ, contra dictum Angliæ regem, heredes ve successores ejus aut subjectos, nos ei auxiliabimur et consilium dabimus in quantum poterimus; sicut fideliter confœderati tenemur et obligamur dicto nostro consanguineo, heredibus⁵ et successoribus suis regibus Scociæ, regnoque⁸ similiter et communitatibus ejusdem. Item, si mota fuerit guerra inter nos vel⁹ successores nostros reges Franciæ, sive regnum, et regem Angliæ vel ejus successores, dictus noster consanguineus rex Scociæ, heredes sui vel successores reges tenebuntur obligati omnibus viribus suis ad movendum guerram dicto regi Angliæ heredibusque suis et successoribus in regno Angliæ, quamcito de hujusmodi guerra incepta poterit scripto sufficienti, relatione veridica vel voce communi certificari; treugis tamen inter regna Scociæ et Angliæ jam præsentialiter captis expletis totaliter et finitis seu aliter¹⁰ adnullatis vel fractis quocumque¹⁰ defectu Anglorum. Et consimiliter nos et successores nostri reges Franciæ tenebuntur ad faciendum guerram in¹¹ omnibus viribus nostris contra dictum regem Angliæ, heredes et successores nostros,¹² et regnum Angliæ, quamcito certificati veraciter fuerimus aut certificari poterimus, ut supradictum est; guerra tamen prius cœpta inter dictos regem Scociæ et Angliæ: finitis tamen, ut præmittitur, treugis ut supra,¹³ vel aliter qualitercumque fractis¹⁴ vel adnullatis. Item quod nos et successores

¹ C. E. viz.³ B. *adds* quod. C. D. E. *add* que.⁴ C. D. *altered from* nostri. E. nostras.⁶ C. E. *omit* ad.⁷ B. C. D. E. auxilium vel consilium.⁸ D. regno quoque.⁹ C. E. et.¹⁰ B. C. D. E. quocumque vel fractis.¹¹ C. E. *omit* in.¹² nostros *underscored*. B. C. D. E. suos.¹³ C. E. supradictis, *and omit* ut.² B. *adds* habere.⁵ C. D. E. *add* que.¹⁴ C. E. factis.

nostri reges Franciæ non paciemur nec aliqua via sustinebimus aliquos de nostris subjectis facere vel dare quodcumque¹ auxilium, consilium, vel favorem prædictis regi Angliæ, heredibus[que] et² successoribus ejus, auxiliatoribus vel confœderatis; nec secum ire, vel in ejus adjutorium stipendiari, aut quacumque alia via sine³ stipendio quæ sibi regi Angliæ possit prodesse et dicto regi Scociæ obesse, vel etiam quibuscumque aliis personis, inimicis, adversariis, vel rebellibus ejus, viz. dicti⁴ consanguinei, vel ejus heredis et successoris,⁵ ejusdem regno seu communitatibus ejusdem seu aliter gravamine⁶ quomodolibet inferentibus, præjudicium sive dampnum quodcumque.⁷ Et si, post inhibitionem vel defensionem generaliter super præmissis factam, reliquis⁸ de nostris reus fuerit inventus, ille qui fecit vel qui contrarium facit capietur, et tanquam proditor et rebellis contra principem et patriam ejus punietur, nuncquam in posterum de hujusmodi prodicione gratiam, favorem, aut remissionem habiturus.

Sequitur ad huc de eodem, cum incidenciis.—C. iiii.

ITEM quod adversarii sive notorii⁹ rebelles nostri vel successorum nostrorum regum Franciæ et Scociæ, aut regnis eisdem,¹⁰ nec in aperto nec in privato recipiantur infra regnum vel dominium alterius, quamcito unus regum ab alio requiratur; sed servabimus et procurabimus, juxta posse nostrum, amicos et confœderatos nostros ac omnes nobis adhærentes ad dileccionem et adjutorium dicti nostri consanguinei Scotorum regis et suorum successorum, ac ejusdem regni communitates;¹¹ necnon ipsorum vituperacionem, dedecus, opprobrium sive jacturam juxta posse impediemus. Item quod non poterimus capere treugas cum dicto rege Angliæ,¹² heredibus, vel ejus successoribus, sine consensu dicti regis Scociæ, consanguinei nostri, heredis et successoris¹³ ejus, donec ipse rex, regnum et communitates ejusdem infra dictas treugas comprehendantur, vel quod ipsi renuant infra dictas treugas comprehendi. Item quod non poterimus facere pacem cum dicto rege Angliæ aut ejus heredibus vel successoribus, sine expresso consensu dicti nostri consanguinei, ut

¹ D. quocumque.

² C. E. vel.

³ B. sive.

⁴ C. E. *add* nostri.

⁵ C. E. heredum et successores (C. *altered to* successoris).

⁶ C. D. E. gravamen.

⁷ C. E. quocumque.

⁸ C. D. E. aliquis.

⁹ C. D. notarii.

¹⁰ C. E. *have* regum Franciæ vel dicti consanguinei nostri Scotorum regis aut regni ejusdem.

¹¹ C. E. communitatis.

¹² B. Anglorum.

¹³ C. E. heredumque et successorum.

præmittitur, donec ipse rex Scociæ et communitates ejusdem heredesque et successores ejus infra prædictam pacem comprehendantur plenarie. Item, in casu quo¹ dictus noster consanguineus ab hac luce decedat² sine herede de suo corpore procreato, et oriatur debita³ inter nonnullas⁴ de jure successionis regni hereditario, in hoc casu non amplexabimur⁵ uni eorum, neque per nostros eorum aliquem vel aliquos paciemur adjuvari,⁶ donec de jure eorum per prælatos et majores Scociæ plenarie discutiatur secundum leges, jura et statuta regni; et ipsum quem pro rege eorum approbaverint ipsi vel eorum major et sanior⁷ pars, similiter et nos pro nostro confœderato rege et amico tenebimus, habebimus et acceptabimus. Et, si aliquis adversariorum⁸ suorum potestate regis Angliæ, heredum aut successorum suorum, contra ipsum seu regnum ejus moverunt⁹ guerram, nos juxta omnem possibilitatem nostram¹⁰ contra hujusmodi ipsum regem sustinebimus, auxiliabimus et defendemus contra omnes ejus adversarios,¹¹ inimicos et eorum adhærentes, secundum formam confœderacionis prænominatam et dictarum confœderacionum circumstanciam. Item nos insuper procurabimus quod hæc confœderacio in forma præmissa autoritate apostolica approbetur, ratificetur et confirmetur; et quod nec nos nec successores nostri, [in] aperto¹² vel in privato, neque per nos neque per alios faciemus vel procurabimus nos vel antecessores¹³ nostros, regnum nostrum vel subjectos nostros a juramento ad hoc faciendo vel facto quovismodo absolvi procurabimus, vel de observacione ejusdem aut continuacione inter dictos reges,¹⁴ eorum regna et communitates, ut præmittitur. Quod si sanctissimus pater apostolicus, sive motu proprio sive ad hoc procuratus sive inductus per quascumque alias personas, voluerit nos vel successores nostros nostrum ve regnum aut subjectos de¹⁵ juramento prædicto absolvere, aut ipsum juramentum quovismodo adnullare, nos tamen, successores vel subjecti nostri hujusmodi beneficio absolucionis non poterimus nec debemus quocumque modo uti; viz.¹⁶ easdem confœderaciones et juramenta facta fideliter tenebimus et observabimus in omnibus suis punctis et articulis, absque fraude, dolo, vel malo ingenio quibuscumque, perpetuis temporibus duraturis, nuncquam in contrarium per nos vel per alios aliquid ductu vel¹⁷ facturi vel locuturi¹⁸ amplius quam si de dicta absolucione nunc-

¹ C. E. quod.² B. discedat.³ C. E. debata. D. altered from debata.⁴ B. C. D. E. nonnullos.⁵ C. E. auxiliabitur. ⁶ C. E. adnuuari.⁷ B. C. senior.⁸ C. E. adversorum. ⁹ B. C. D. E. moverint. ¹⁰ B. et.¹¹ C. E. add et.¹² C. perto.¹³ B. C. D. E. successores.¹⁴ B. adds vel. C. D. E. add et.¹⁵ B. sub.¹⁶ C. E. sed. ¹⁷ Altered from vi. D. vi. C. E. dicturi.¹⁸ D. loquituri.

quam locutum fuisset, aut quod talis absolucio vel adnullacio nuncquam habita vel data fuisset. Et insuper omnia supradicta et quodlibet eorum, in quantum nos vel partem nostram tangit seu tangere poterit, bona fide promittimus tenere, observare et perimplere; ac eciam, in præsencia nostra et procuratorum dicti regis Scociæ consanguinei nostri, per dilectum liegium militem et consiliarium nostrum, Symonem comitem de Brayn, in animam nostram ad sacra Dei ewangelia, pro præmissis fideliter et firmiter perimplendis et conservandis, fieri feci[m]us juramentum; et, ut hæc omnia in futurum firma fiant et stabilia, sigillum nostrum præsentibus apponi fecimus. Data et acta fuerunt¹ hæc in castro nostro de Boyz de Vincennis, juxta villam nostram Parisensem, ultimo die mensis Junii, anno Graciæ M^o ccc^o lxxxi^o.

A.D. 1381.

Pendente quo tempore captæ sunt treugæ inter Scociam et Angliam per ducem Longcastriæ² apud villam de Berwico, ad Anglorum instanciam, pro termino trium annorum proximo futurorum: ad quem nova de Anglia venerunt quæ sibi non multum placuerunt.

Sequitur de quodam rustico Anglicano, qui nobiles et magnates inbadendo necabit.—C. b.

ANNO quo supra, antequam nuncii missi erant prænomi-
nati, quidam rusticus Anglicus, nomine *Jak Stro*, cum aliorum rusticorum multitudine copiosa contra novum regem Ricardum insurrexerunt, hujus nominis secundum, [et] eundem vi et armis arestaverunt, et se apud³ Londoneis arestatum custodiæ deputaverunt; ac archiepiscopum Cantuariensem et multos nobiles milites et armigeros⁴ et barones crudeliter trucidaverunt, et maneriem⁵ ipsius solotenus distruxerunt; quia eum præ cunctis mortalibus odio habuerunt. Dux enim eorum erat⁶ *Jak Stro*, ad omne malum ultra quam credi potest paratus.⁶ Quod audiens dux Longcastriæ, quia⁷ rustici ejus mortem juraverunt, ad partes Scociæ⁸ divertit, et sub confidencia salvi conductus Scociam intravit; et apud monasterium Sanctæ Crucis locatum honorifice receperunt. Circa eadem tempora occisus est dominus de

¹ C. E. fuerant.² C. D. E. Loncastriæ *and so passim*.³ B. C. D. E. apud se.⁴ C. E. armigeres.⁵ C. E. manerium. D. *altered from manerium*.⁶ C. E. *omit this word*. D. *interlines it*.⁷ E. quod.⁸ C. *adds habens*. E. *adds habenas*.

Glammis et¹ Johannes Lyon per² Jacobum de Lindesay, male sub confidentia de nocte in lecto nudus. Misit insuper³ rex Angliæ Ricardus nuncios duci Longcas[triæ] in Scociam, præcipiens ei ut in partibus⁴ Angliæ rediret: nam dispersa fuit illa potestas rusticorum per quendam militem, majorem London[ensem], qui dictum rusticum cum ejus⁵ complicitibus occidit. Anno A.D. 1383. Domini M^o ccc^o lxxxiii,⁶ finito treugarum termino, Archibaldus de Douglas, dominus Galwidia⁷, videns injurias et cædes in gentibus suis per Anglicos factas, congregato exercitu amicorum suorum, castrum de Lochmaban⁸ obsedendo optinuit, et ad terram continuo prostravit. Quod videntes Anglici, miserunt quendam militem, viz. baronem de Grastok, timentes ne castrum de Roxburgh similiter vi arriperent Scoti: quem cum curribus et equitibus sic venientem, cum etiam omni familia et utensiliis domesticis, comes Marchiarum, cum potencia armata ex præconcepta providencia veniens, subito eundem secum abduxit; et omnem suam familiam trucidando et dirumpendo, quibusdam captis, quibusdam occisis, nonnullisque fugatis, apud locum qui Benryg nuncupatur adnichilavit, et spolia eorum apud⁹ Dunbar secum adduxit. Ex hoc enim moti sunt rex Angliæ et universi majores natu regni, videntes quam¹⁰ acta Scotorum intollerabilia, et viso et considerato quod rex Ricardus secundus juvenis erat, communi consensu regis et baronum ordinaverunt et deputaverunt ducem Long[c]astriæ Henricum, regis Ricardi patrum, usque ad ætatem regis contra insultus Scotorum Angliæ protectorem atque defensorem; et, ad recompensacionem malorum prædictorum, ipsum cum potencia armatorum maxima ordinaverunt ut totam terram Scociæ¹¹ usque ad mare Scoticanum ferro et flamma sine quacumque misericordia infestaret: quod ita factum est. Sed, ipso in Scocia existente, propter magnam curialitatem et favorem quam ipse in Scocia olim habuerat, minus quod¹² poterat ipsis nocuit. Intravit enim in ebdomada Passionis Domini nostri Jhesu A.D. 1385. Christi, anno Dominicæ Passionis supradictæ M^o ccc^o lxxxv^o.

¹ D. s.

² C. E. *have* occisus est dominus Johannes Lyon, dominus de Glammis, per dominum. ³ C. E. nudus arsit. Insuper.

⁴ B. partes.

⁵ B. C. D. E. eis.

⁶ C. E. lxxxiii.

⁷ C. D. E. Gallowidia, *and so passim*.

⁸ C. E. Lowmabane. D. Louchmaban.

⁹ C. E. *add* castrum de.

¹⁰ C. D. E. quasi.

¹¹ B. *omits* Scociæ.

¹² quam *substituted in margin*. B. quam.

Sequitur de introitu regis Angliæ patruī, Henrici ducis¹
Longcastriæ ;² cum incidenciis.—[C. vi.]

ANNO³ supradicto, viz. M^occc^olxxxv, dux Longcastriæ Henricus, postea rex Angliæ, cum armatorum potencia maxima tam per mare quam per terram in Scociam intrando et usque Edinburgh veniendo, in⁴ Leith suam classem piraticam cum victualibus suis adduxit. Anglici vero, ex eorum solita malignitate, prædictam villam de Edinburgh igne consummari intendebant. Quod nolens⁵ dux Henricus,⁶ totis conatibus hoc eis inhibuit. Sed tamen burgenses,⁷ videntes ejus nobilitatis curialitatem, eidem duci certam summam pecuniæ dari constituerunt, ut ex hoc gentes suas gratificare poterat; et cum hoc eisdem eximia⁸ multa ex omni parte, eidem domino duci ac principibus exercitus sui, presentaverunt. Accidit autem una magna bargia ex ejus classe piratica apud insulam sancti Columbæ de Eumonia⁹ multa et enormia mala peregit, et dictum locum tam de ecclesiæ ornamentis quam eciam loci utensiliis totaliter deprædavit; ut¹⁰ ecclesiam igne volentes cremare, ignem in quadam domo ecclesiæ annexa ponentes, ventus validus flammam ignis super eosdem divertit, et quasi omnes satellites comburendo suffocavit: et sic, per miraculum sancti Columbæ, ecclesiam suam¹¹ a combustione eorum custodivit.¹² Verumptamen, eisdem satellitibus ad navem reversis et apud Portum Reginæ applicatis, multa crudelia et inhumana¹³ facientes, per quosdam nobiles patriæ, dominos viz. de Erskyn¹⁴ et de Kilmawris, refugatis quibusdam ad naves, quasi ad¹⁵ quinquaginta in loco remanserunt. Consequenter vero tempestas valida in vela eorum irruens, confracta nave super scopulos, omnes, præter nauclerum cum duobus secum in batella evasit,¹⁶ in profundum maris demersi sunt: qui, iterum ad terram projecti in batella, apud dictum monasterium sancti Columbæ reducti, principalis actor et ecclesiæ deprædator, extra sensum sæviens et nequiciam patefaciens, coram omnibus miraculum manifestans, fureo mirabili vitam finivit; qui manibus suis ecclesiæ ignem imposuit. Eodem vero anno castrum de Berwico captum est per Scotos de nocte in mense Septembris. Eodem eciam¹⁷ anno

¹ C. E. omit ducis.

² C. E. add in Scociam.

³ C. E. add vero.

⁴ C. E. apud.

⁵ C. E. nobilis.

⁶ C. E. add sed.

⁷ C. E. add villæ.

⁸ C. E. exennia. D. exemia.

⁹ C. Eumonia. E. Eumonia.

¹⁰ B. C. D. E. ac.

¹¹ C. E. ecclesia sua.

¹² C. E. evasit.

¹³ D. humana.

¹⁴ C. Erkyn.

¹⁵ C. E. add numerum.

¹⁶ C. E. evasis.

¹⁷ B. omits eciam.

papa Gregorius fulminavit sententiam excommunicationis in Scociam, in omnes qui bona episcoporum post mortem sibi appropriabant, dicentes se¹ eorum heredes, et eorum bona sibi usurpando rapientes, prætextu cujusdam consuetudinis sive corruptelæ quæ postea declarabitur in sequentibus. Quam consuetudinem rex Jacobus secundus modernis temporibus extinxit, et episcopis liberam et plenariam potestatem restauratam² condere divinitus inspiratus³ concessit, et de cætero inæternum eisdem approbando et ratificando confirmavit. Eodem eciam anno dominus Walterus de Wardlaw, episcopus Glascuensis et cardinalis, legatus a latere, quod raro visum est, in Scociam efficitur: tam ad regnum Scociæ quam Hiberniæ cum plena potestate specialiter deputatus est.⁴ Eodem eciam tempore Willelmus comes de Douglas totam patriam Tevidaliæ ad fidem et pacem regis Scociæ reduxit, quæ ad fidem Anglorum a tempore belli de Duram usque ad hanc horam permansit. Qui comes postea, subita infirmitate tactus, in castro de Douglas defunctus, et apud Melros sepultus requiescit. Cui successit filius ejus Jacobus, Anglicis⁵ acerrimus semper et infestus: nam, confestim post mortem patris, duplicatis⁶ vicibus Angliam intrando potencialiter et hostiliter usque ad Novum Castrum omnia vastando consummavit.

*Sequitur de adventu Gallicorum in Scociam,⁷ in adiutorium
Scotorum contra Anglicos.⁸—[C. vii.]*

A. D. 1385. **A**NNO vero Domini M^o ccc^o lxxxv^o rex Franciæ, ultra modum de prosperitate Scotorum exhilaratus, misit quendam militem ex Burgundia oriundum, nomine Johannem de Bienne, comitem de Valentinoiz⁹ et admirallum Franciæ, cum notabili¹⁰ armorum comitiva decorata milicia octoginta militum¹¹ cum eorum sequacibus, optime, ut decuit, munitos et ad bellandum paratos. Qui apud Dunbar et Leith applicuerunt; et, apud Edinburgh rege existente cum magnatibus suis, quinquaginta¹² paria armorum integralia ex parte regis Franciæ sibi præsentaverunt, cum totidem lanciis et targiis; ac eciam in pecunia numerata quinquaginta millia francorum auri regi¹³ Scociæ ex parte regis Franciæ et ex ejus puro dono deliberaverunt;

¹ C. D. E. *omit se.*

² C. E. *testamenta.*

³ B. C. E. *inspiratus.*

⁴ C. E. *omit est.*

⁵ C. D. E. *Anglis.*

⁶ B. *duplicibus.*

⁷ C. D. E. *Scocia.* C. E. *add etc.*

⁸ B. D. *Anglos.* C. E. *Anglorum potenciam.*

⁹ C. E. *Balentynoiz.*

¹⁰ C. *novabili.* E. *nonabili.*

¹¹ B. *millium.*

¹² C. *quinginta.*

¹³ C. E. *regis.*

dictisque Francigenis de stipendiis¹ eorum usque ad sex menses futuros bene et integraliter solutis, cum nautis, ac cum literis regalibus regi directis, ut eosdem in usibus guerræ suæ contra Anglos² transmitteret. Ipsi vero Gallici, cum comite³ Douglas marchiarum capitaneis, tria castra super marchias vi ceperunt,⁴ viz. Werk, Furd et Corwale,⁵ et capita⁶ ad terram prostraverunt. Post hoc vero⁷ idem admirallus, cum Archibaldo de Douglas, domino Galwidiaë, et cum maxima potencia armatorum, eo quod cardianus Vester⁸ Marchiaë fuit, in Angliam duobus vel tribus vicibus hostiliter intrando, multa mala peregit; et, in reditu, castrum de Carliolo primo posuerunt⁹ obsidere. Postea vero, majori exercitu congregato, apud Roxburgh obsidionem posuerunt: ubi Robertus Steward, filius regis, comes de Fife, postea dux Albaniaë, capitaneus et gubernator fuit, secum habens comites de Douglas et Marchiarum, Archibaldum de Douglas dominum Galwidiaë, cum multa nobilium milicia. Inter quos quæstio oriebatur¹⁰ utrum castrum adeptum, si forte contingeret, regi Franciaë debeat permanere perpetuo, aut¹¹ regis Scotiaë usibus debeat converti. Quidam vero dixerunt quod Gallici¹² offerebant se castrum omnino recuperare, eis attribuendo aut¹³ honorem aut commodum.¹⁴ Et sic, quia concordare nequiverunt, infecto negotio redierunt; et post hoc non post multos dies Gallici, circa festum Omnium Sanctorum ascensis navibus, in Franciam reverterunt incolumes. Anno vero sequenti rex Angliæ¹⁵ Ricardus, secundus hujus nominis, ætatis xix annorum, Scociam¹⁶ intravit circa festum Sancti Laurentii: superbia sua omnia invasit, evertit et vastavit; nichil parcendo, nichil salvando, neque ætati, ordini vel religioni parcens,¹⁷ multas ecclesias et monasteria ac alia loca sacra igne consumendo deprædavit, viz. Melros, Dryburgh, Nevbotil,¹⁸ ac nobilem villam de Edinburgh, cum ecclesia ejusdem in honore sancti Egidii ædificatam, ac totam Laudoniam destruxit, et in regno suo sine [dampno] repatriavit; ac ante recessum monasterium Sanctæ Crucis igne similiter comburendo deprædavit. Propter quod, et per vindictam a solo Deo illatam, ipse rex Ricardus, tanquam pauper mendicus per insulas Scotiaë, repertus in coquina cujusdam domini aliquantulum miserime degens, postea notus a quodam, ad regem Scotiaë ductus est, et ibidem infatuatus vitam

¹ C. distipendiis.² C. E. Anglicos.³ C. E. *add* de.⁴ C. E. receperunt.⁵ B. C. D. E. Cornuale.⁶ C. E. capta.⁷ C. E. *omit* vero.⁸ B. C. E. gardianus Wester. D. Wester.⁹ C. E. proposerunt.¹⁰ C. E. vertibatur.¹¹ C. E. an.¹² C. E. Galli.¹³ C. E. ad.¹⁴ B. modum.¹⁵ C. E. *add* viz.¹⁶ C. E. *add* hostiliter.¹⁷ C. E. parcendo.¹⁸ C. E. Neubotill. N. Nebotil.

finivit. Et ideo, ut præsumitur, occulto judicio Dei, ac in vindictam præmissorum, patruus ejus, qui in Scociam per maliciam et potenciam rusticorum exulatus de regno vilissime ejectus fuit, cum magna miseria inter inimicos suos vitam finivit, sequendo dictum prophetæ dicentis: Tradidit eos Dominus in manu inimici, et dominati sunt eorum qui oderunt eos.

Sequitur de actibus Roberti Stewart, de Fife comes; ¹
cum incidenciis.—[C. viii.]

POST reditum regis Angliæ Ricardi in Angliam, dictus² Robertus Stewart de Fife, regis secundo genitus,³ congregavit sibi ex omni parte regni exercitum validum armatorum, ad numerum xxx millium, cum quo erant Archibaldus de Douglas de Galwidia ac eciam Jacobus de Douglas comes ejusdem pater,⁴ *Blak Archibaldi*⁵ dictus; et intrantes apud Solway,⁶ inter maritimas partes Angliæ et montanas, per terram fertilem et habitatam et omnibus bonis habundantem inperceptibiliter usque ad Cokkismout,⁷ ubi de spoliis implebant egregie cophinos suos. Ubi reperta est quædam carta formam quæ⁸ sequitur continens:—*I king Athilstane giffis heir to Parvlyn Hodan and Roddan, als weil and als fair as evir thai myn war; and thairto witnes Mald my wif, and thairto my sele I gif*,⁹ etc. Unde postmodum, quando, per cautelas et malicias mundi, alius modus faciendi cartas prolixas repertus est, et coram eo in judicio legebantur pro tempore quo ipse gubernator Scociæ extitit, dicere solebat quod major fides et veritas adhibenda erat brevibus cartis quam prolixis: nam, quanto major terminorum multitudo, tanto major difficultas et confusio. In terminis vero¹⁰ multæ frivolæ excepciones reperiuntur, quæ in paucis terminis excluduntur. Ille vero Archibaldus de Douglas habuit unum filium nomine Willelmum, qui valde nobilis¹¹ bellator et strenuus extitit, et Anglos multum infestabat: cui, propter ejus probitatem, dominus rex Scociæ Robertus sibi suam filiam¹² in matrimonium copulavit, et eisdem dominium de Niddisdale in hereditatem perpetuam libere donavit. Ipsa enim Egidia Pulcra nominata est. Ad cujus effigiem formæ illius¹³ misit rex Francia, audito¹⁴

¹ B. comitis. C. E. *omit* comes; cum incidenciis.

² C. D. E. dominus.